Дело № 5-6-301/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ноября 2017 года

                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района                                  г. Симферополя Республики Крым (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Косолапова Ю.Н., генерального директора наименование организации, который зарегистрирован по адресу: адрес,

 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Косолапов Ю.Н., являясь генеральным директором наименование организации, зарегистрированного по адресу: адресадресадрес, предоставил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование, а также расходам на выплату страхового обеспечения от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за полугодие 2017 года на бумажных носителях с нарушением установленного срока для предоставления отчетности.

В судебном заседании Косолапов Ю.Н. вину признал и пояснил, что срок представления отчётности был нарушен в связи со стечением обстоятельств, его срочной госпитализацией и окончания срока действия электронного ключа, как только получили новый ключ сразу направили отчетность.

Заслушав Косолапова Ю.Н., изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Как установлено судом, протокол об административном правонарушении от              дата №номер составлен в отношении Косолапова Ю.Н. за то, что он, являясь генеральным директором наименование организации, зарегистрированной по адресу: адрес, в нарушение ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. №125 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», предоставил  в филиал №1 ГУ-РО ФСС РФ РК расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование, а также расходам на выплату страхового обеспечения от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Форма 4-ФСС РФ) за полугодие 2017 года на бумажных носителях дата, чем нарушил установленный законодательством срок для предоставления отчетности.

        Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства нарушения установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования РФ, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, помимо признания вины подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

        Как усматривается из материалов дела, Косолапов Ю.Н. является генеральным директором наименование организации, о чем имеются сведения в ЕГРЮЛ (л.д.9-11); указанное общество дата зарегистрировано в качестве страхователя по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи  с материнством по месту нахождения в Филиале №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (л.д.8).

Согласно ч.1 ст. 24 ч. 9 п. 1 Федерального закона от 24.07.1998 г. №125 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний, застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Следовательно, последний день сдачи отчетности в органы Фонда социального страхования за полугодие 2017 года – 25 июля 2017 года, фактическая дата предоставления – дата.

При таких обстоятельствах в действиях Косолапова Ю.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

        Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Косолапова Ю.Н., признавшего вину, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, учитывая обстоятельства совершения правонарушения, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Косолапова Ю.Н., генерального директора наименование организации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: реквизиты

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

                                                Н.В. Заевская